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204.327

278.990

187.414

Julgados

Tramitando

Distribuídos

Tramitando x Julgados x Distribuídos

0

80.000

160.000

240.000

320.000

400.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

397

51.301

83.237

121.131

163.982

204.327

27.788

60.929

89.605

120.525

156.628

187.414

317.517

314.679
296.642 293.127 286.324 278.990

Processos julgados ­ boletim estatístico Processos recebidos ­ boletim estatístico Processos tramitando ­ boletim estatístico (com RE/RO)

O estoque de
processos

acompanhado pelo
indicador 

"julgamento de
temas afetados ao
rito dos recursos
repetitivos" está
quase zerado.

Mesmo após ajuste
na meta para 2019
(de 180 para 365), o
indicador "tempo
médio da afetação à
publicação do
acórdão" está com
486 dias.

Neste primeiro semestre de 2019, foram
julgados (processo principal) 204.327 processos,
quase 17.000 a mais em relação aos que foram
recebidos (187.414). 

Tal produtividade contribuiu para a redução
do estoque em quase 8%, desde dezembro de
2018. 
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Oferecer serviços com
qualidade

Priorizar processos
relativos à corrupção e à

improbidade

Promover a cidadania

Buscar excelência na
prestação jurisdicional

Tratar demandas
repetitivas e de grandes

litigantes

Aprimorar
Competências

Atrair e reter
talentos

Garantir a qualidade dos
serviços de TIC

Fortalecer a
governança
institucional

Assegurar e gerir
o orçamento

100,00%
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Oferecer serviços com qualidade

Satisfação do cidadão

Q
td

0

26

52

78

104

130

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

77,28 76,38 76,48 76,54 78,29 78,43

Realizado Meta

Pessoas beneficiadas pelas ações de cidadania

Q
td

0

2.200

4.400

6.600

8.800

11.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun
32 208

2.455

4.508

7.331

10.137

Realizado Meta

Promover a cidadania

Priorizar processos relativos à corrupção e improbidade administrativa

Julgamento de ações de improbidade administrativa

%

0

27

54

81

108

135

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

86,20 87,78 87,49 87,11 87,42 88,06

Realizado Meta
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Buscar excelência na prestação jurisdicional

Agilidade no julgamento

%

0

16

32

48

64

80

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

70,58
75,78 78,23 78,66 79,13 79,54

Realizado Meta

Atendimento à demanda

%

0

24

48

72

96

120

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

2,19

99,40
104,30

110,52 110,95 113,09

Realizado Meta

Processos antigos com primeira decisão (primeira parte)

a
d
m

0

26

52

78

104

130

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

88,93 89,44 89,81 90,27 90,67 91,04

Realizado Meta

Processos antigos com primeira decisão (segunda parte)

a
d
m

0

26

52

78

104

130

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

82,21 83,15 83,92 84,65 85,53 86,42

Realizado Meta

Processos antigos com primeira decisão

Q
td

0

27

54

81

108

135

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

88,18 88,93 89,52 90,14 90,81 91,46

Realizado Meta
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Congestionamento

%

0

26

52

78

104

130

1º trimestre 2º trimestre

43,28

58,05

Realizado Meta

Julgamento de ações coletivas

%

0

26

52

78

104

130

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

115,41 117,68 120,33 123,59 126,08 129,43

Realizado Meta



Tratar demandas repetitivas e de grandes litigantes

Tempo médio da afetação à publicação do acórdão

Q
td

0

140

280

420

560

700

Jan Fev Mar Abr Mai Jun
0,00

627,00

490,00

412,13 412,13

486,30

Realizado Meta

Julgamento de temas afetados ao rito dos recursos repetitivos

%

0

24

48

72

96

120

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

102,56 105,06 107,52 109,97 112,42 112,42

Realizado Meta
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Aprimorar Competências

Atrair e reter talentos

Adesão às ações de educação corporativa
%

0

12

24

36

48

60

1º trimestre 2º trimestre

29,99

53,75

Realizado Meta

Desempenho por competências dos gestores ­ STJ

%

0

19

38

57

76

95

1º trimestre 2º trimestre

92,98 92,98

Realizado Meta

Satisfação do servidor

%

0

16

32

48

64

80

1º trimestre 2º trimestre

76,83 76,83

Realizado Meta

Desligamento de servidores do quadro permanente

%

0

1

2

3

4

5

1º trimestre 2º trimestre

0,38
0,07

Realizado Meta



Ocupação de cargos e funções comissionadas por servidores do quadro permanente

%

0

22

44

66

88

110

1º trimestre 2º trimestre

84,30 84,55

Realizado Meta

Ações de educação promovidas com instrutor interno

%

0

19

38

57

76

95

1º trimestre 2º trimestre

50,00
54,26

Realizado Meta

Garantir a qualidade dos serviços e soluções de TIC

Satisfação na entrega de soluções de software

%

0

26

52

78

104

130

1º trimestre 2º trimestre

98,00 95,76

Realizado Meta

Satisfação dos usuários internos de TIC

%

0

20

40

60

80

100

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

95,13 94,09 93,80 94,17 94,66 94,95

Realizado Meta
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Tempo de atendimento de demandas sistêmicas

%

0

8

16

24

32

40

1º trimestre 2º trimestre

Realizado Meta

Governança Institucional

%

0

22

44

66

88

110

1º trimestre 2º trimestre

59,13

73,05

Realizado Meta

Atendimento às recomendações

%

0

22

44

66

88

110

1º trimestre 2º trimestre

55,74 52,44

Realizado Meta

Fortalecer a governança institucional



Assegurar e gerir o orçamento

Execução do orçamento estratégico

%

0

26

52

78

104

130

1º trimestre 2º trimestre

100,00

58,20

Realizado Meta Faixa superior Faixa inferior

Execução orçamentária

%

0

10

20

30

40

50

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

6,52

12,48

19,08

25,83

32,70

39,52

Realizado Meta

Aderência às metas do PLS/STJ

%

0

22

44

66

88

110

1º trimestre 2º trimestre

84,21
88,73

Realizado Meta
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Julgar quantidade maior de processos recursais e ações de conhecimento do que os
distribuídos no ano corrente

Meta 1

Identificar e julgar, até 31/12/2019, pelo menos 99% dos processos distribuídos
até 31/12/2014.

Meta 2 (distribuídos até 2014)

Identificar e julgar, até 31/12/2019, pelo menos 95% dos distribuídos em 2015.

Meta 2 (distribuídos em 2015)

Julgar, até 31/12/2019, 99% das ações de improbidade administrativa e das ações
penais relacionadas a crimes contra a Administração Pública distribuídas até
31/12/2016.

Meta 4 (distribuídos até 2016)

Julgar, até 31/12/2019, 85% das ações de improbidade administrativa e das ações
penais relacionadas a crimes contra a Administração Pública distribuídas em 2017
(parte 2).

Meta 4 (distribuídos em 2017)

Identificar e julgar, até 31/12/2019, 80% dos recursos oriundos de ações coletivas
distribuídas a partir de 1/1/2015.

Meta 6

Garantir tempo médio de 365 dias da afetação à publicação dos acórdãos dos
recursos repetitivos dos temas afetados a partir de 18/3/2016 (publicação do
Novo Código de Processo Civil).

Meta 7A

Nota explicativa: o gráfico representa o percentual de atingimento de cada meta segundo o glossário disponibilizado pelo CNJ.

Julgar, até 31/12/2019, 80% do estoque dos temas afetados até 18/3/2016
(publicação do Novo Código de Processo Civil)

Meta 7B
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A fim de desdobrar o planejamento institucional para as
suas unidades, o Tribunal desenvolveu metodologia
específica de alinhamento, voltada à identificação de
objetivos, indicadores e iniciativas setoriais, de forma
que cada unidade possa visualizar mais claramente sua
contribuição para a estratégia institucional e atuar com
foco nos resultados que a organização almeja alcançar.

Nesse sentido, o desempenho setorial é monitorado e
os resultados apresentados no radar da estratégia,
c ons t r u í do   a   pa r t i r   d o s   s egu i n t e s   c r i t é r i o s :
produtividade, competências, talentos, governança e
orçamento.

A imagem acima apresenta os resultados obtidos com o
al inhamento estratégico no STJ no úl t imo cic lo
trimestral.
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